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Kannettavat tietokoneet ovat viime vuo-
sina tehneet lopullisen läpimurtonsa ku-
lutuselektroniikkamarkkinoille. Tilastojen 
mukaan kannettavien myynti on lisäänty-
nyt viimeisen kolmen vuoden aikana usei-
ta kymmeniä prosentteja kansainvälisesti. 
Samaan aikaan pöytäkoneiden toimitusten 
kasvu on taittunut. Vuonna 2005 Yhdys-
valloissa kannettavien tietokoneiden myynti 
ohitti jo pöytäkoneiden myynnin. Vaikka 
pöytäkoneet tuskin ovat häviämässä minne-
kään, kysymys on selvästi havaittavissa ole-
vasta tietotekniikan markkinoiden rakenne-
muutoksesta. Kehitykseen ei ole ilmeisesti 
lähiaikoina tulossa kovin merkittäviä muu-
toksia ja vastaavaa on nähtävissä myös Suo-
messa. Käännekohta oli vuosi 2005, jolloin 
Suomessa kannettavien markkinat kasvoivat 
huimat neljäkymmentä prosenttia. Yhdessä 
tulostimien kanssa kannettavat tietokoneet 
ovat olleet hallitsevia kodin tietotekniikan 
menestystuotteita.1

Hintojen laskiessa kannettavien myyn-
ti on osittain siirtymässä erikoisliikkeistä 
tavarataloihin ja jopa supermarketteihin.2 
Keväällä 2005 toimittaja Mikko Torikka 
kirjoitti MikroPC:n nettiliitteessä seuraa-
vasti: ”Kannettaville on käynyt, kuten mat-
kapuhelimille joitain vuosia sitten. Koneet 
ovat yleistyneet liikemiesten luksuslaitteis-
ta tavallisten ihmisten työkaluiksi”. Saman 
artikkelin lehtikuvassa muutosta kuvattiin 
humoristisesti asettamalla kannettava tie-
tokone ostoskorin viereen purkkipapujen, 
mikropopcornin ja suodatinkahvin seurak-
si.3 Viisi vuotta aikaisemmin konetta tuskin 
voitiin verrata tarjousjauhelihaan, kuten 
toimittaja viittasikin. Kannettava oli kallis, 
vaikkakin suosiotaan kasvattanut ylellisyys-
tuote, ja tästä oli osoituksena esimerkik-
si pöytäkoneiden ja kannettavien välinen 
hintaero. Suomessa vuonna 2000 kulutus-
elektroniikkamarkkinoille tarkoitetun kan-
nettavan tietokoneen hintahaitari liikkui 
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1600–5000 euron välillä.4 Tavallisen pöy-
täkoneen sai samaan aikaan puolet halvem-
malla. Nykyisin hintaerot ovat merkittävästi 
kaventuneet. Varsinkin parin viime vuoden 
aikana kannettavien keskihinta on tippunut 
alle 1000 euron, ja kampanjatarjouksissa lii-
kutaan jo alle viidessä sadassa eurossa.5

Kannettavien suosiota on epäilemättä 
lisännyt tietotekniikan jatkuva päivitystarve. 
Uuden kalliin pöytäkoneen ja litteän näytön 
hankinnan sijaan monissa perheissä on ollut 
edullisempaa ostaa kannettava tietokone. 
Näin siitäkin huolimatta, että pöytäkoneiden 
keskusyksikön saa edelleen kannettavaa tie-
tokonetta halvemmalla. Kulutusmielikuvien 
tasolla käänne on myös varsin merkittävä. 
Kannettavat tietokoneet ovat ergonomises-
ti muotoiltuja, suhteellisen kevyitä kantaa ja 
tarjoavat näin perusominaisuuksien vuoksi 
joustavan tavan käyttää informaatiotekno-
logiaa uusissa paikoissa ja tiloissa. Ne edus-
tavat nyt älypuhelimien, digikameroiden ja 
mp3-soittimien tavoin kulutuselektroniik-
kamarkkinoiden muotituotetta ja kuluttajat 
haluavat toistaiseksi yhä selvemmin siirtyä 
niiden käyttäjiksi. Vastaavanlaista muo-
dikkuuden etsintää on löydettävissä myös 
esimerkiksi jyrkkänä jatkuvasta taulutelevi-
sioiden suosiosta.6 Kuluttajille uudet kone-
hankinnat edustavat samalla uuden käyttö-
mukavuuden hakemista, mutta myös niiden 
tekniseen edistykseen viittaavat symboliar-
vot ovat hyvin merkittäviä.

Kiinnostavaa on kannettaviin tieto-
koneisiin liitettyjen mielikuvien kulttuu-
rihistoria. Esimerkiksi MikroBitti kirjoitti 
lokakuussa 2000 kannettavien soveltuvan 
paremmin kännykkäsukupolven ”liikku-
vaan elämäntapaan”. Uusi käyttäjäsukupol-
vi ei tässä suhteessa tuijottaisi hintaa vaan 
olisi valmis investoimaan vapauteen.7 Vaik-
ka lehtikirjoittelussa suosittiin jopa ajatusta 
kannettavasta tietokoneesta kodin ainoana 
tietokoneena, kannettavista ei ollut vielä 
esimerkiksi pelikoneiksi tai multimediakes-
kuksiksi. Ne olivat usein kalliita, menivät 

herkästi rikki, akut tyhjenivät liian nopeasti, 
näyttöjen laadussa oli toivomisen varaa ja 
monissa malleissa oli usein kiusallisia yli-
kuumenemisongelmia. Mielikuvien tasolla 
kannattava tietokone edusti kuitenkin jo 
selvästi tulevaisuutta.

Tietotekniikan historiasta voidaan 
osoittaa useita vastaavantyyppisiä tapauksia, 
joissa juuri läpimurtonsa kynnyksellä olevaa 
laitetta luonnehditaan suurin piirtein saman-
tyyppisillä määritteillä. Esimerkiksi aikoi-
naan varhaiset kotimikrot ja myöhemmin 
PC-koneet edustivat kulutuselektroniikka-
markkinoilla 1980- ja 1990-luvuilla tietotek-
nisen edistyksen kärkeä. Julkisuuskeskus-
telun varjopuolena ovat aina olleet monet 
käytännön ongelmat, kun uusi muodikas 
teknologia ei olekaan vastannut sille asetet-
tuja toiveita ja mielikuvia.8 Nämä tapaukset 
eivät ole yhteisistä piirteistään huolimatta 
suoraan verrattavissa toisiinsa, mutta niiden 
avulla voidaan hahmottaa ja ymmärtää pa-
remmin myös nykyajan teknologiapuheen 
taustatekijöitä. Pureudun tässä artikkelis-
sa tutkimaan kannettavien tietokoneiden 
varhaishistoriaa erityisesti suomalaisessa 
kontekstissa. Mille käyttäjäryhmille niitä on 
markkinoitu ja mistä syystä? Millaisia mieli-
kuvia kannettaviin tietokoneisiin on liitetty 
eri vuosikymmeninä? Samalla voidaan poh-
tia, millaisiin muihin teknisiin keksintöihin 
kannettavaa tietokonetta voidaan verrata ja 
miten tästä teknologiasta on aikoinaan pu-
huttu.

KANNETTAVUUDEN JALANJÄLJILLÄ

Tietotekniikan historiantutkimuksessa kan-
nettava tietokone on sen merkittävyydestä 
huolimatta jäänyt yllättävän vähäiselle huo-
miolle. Yksittäisiä artikkeleita ja katsauksia 
lukuun ottamatta aiheesta ei ole julkaistu 
kokonaisvaltaista esitystä. Samat puutteet 
koskevat laajemmin myös mobiiliteknolo-
gian ja -viihteen tutkimusta mediahistorias-
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sa.9 Tietotekniikan muotoilun ja kulutuksen 
historiaa tutkineen Paul Atkinsonin mukaan 
kannettavalla tietokoneella (laptop computer) 
tarkoitetaan siirrettävää, yleensä omalla vir-
talähteellä varustettua henkilökohtaista tie-
tokonetta, jossa on oma näppäimistö, ohjel-
mistot ja mahdollisuus tiedon tallennukseen. 
Näiden määritysten mukaan Grid Computer 
Systemsin suunnittelema ja valmistama ja 
vuonna 1980 markkinoille tuoma Compass 
oli varhaisin kannettava tietokone. Plasma-
näytöllä varustettu kone toimi Intelin 8086 
prosessorilla ja se painoi ”ainoastaan” 5 ki-
loa. Aikaansa nähden hyvin pienen kokonsa 
ja teknisten ominaisuuksiensa vuoksi kone 
saavutti Yhdysvalloissa suosiota ammatti-
laisten erikoistyökaluna. 10 Suomessa tätä 
pioneerikonetta ei ilmeisesti ollut saatavilla 
lainkaan. Korkean hintansa (10 000 dollaria) 
vuoksi konetta käyttivät esimerkiksi Yhdys-
valtain armeija ja ilmailu- ja avaruushallinto 
NASA. Sen sijaan suomalaisten muistelmi-
en ja lehtikirjoittelun mukaan vuonna 1982 
markkinoille tullut Osborne 1 muistetaan 
usein ”ensimmäisenä” laajempaa suosiota 
saavuttaneena kannettavana tietokoneena.11

”Ensimmäisen” kannettavan tietoko-
neen määrittäminen on tietenkin ongel-
mallista. Idea paikasta toiseen siirrettävästä 
tietokoneesta oli todellisuudessa syntynyt 
viimeistään 1960-luvun lopulla. Esimerkik-
si tuolloin Yhdysvalloissa alan tutkija Alan 
Kay esitti aiheesta varhaisen Dynabook-
konseptin, jonka perusteella kehitettiin Xe-
roxPARCissa ALTO-tietokone 1970-luvun 
alussa.12 Dynabook-konsepti sisälsi myös 
idean käyttäjäystävällisestä graafisesta käyt-
töjärjestelmästä, joten se oli hyvin edellä 
omaa aikaansa. Konsepti täytyy suhteuttaa 
omaan aikaansa, sillä vielä 1960-luvulla tie-
tokoneella tarkoitettiin lähinnä isokokoista 
keskustietokonetta tai minitietokonetta. 
Ajatus omasta, kannettavasta yksiköstä 
oli siksi vähintään vallankumouksellinen. 
Konseptin synnyn taustalla voidaan nähdä 
tietotekniikan tutkijoiden ja ammattilaisten 

haaveet omasta henkilökohtaisesta tietoko-
neesta. Varhaiset 1970-luvun puolivälistä 
alkaen rakennussarjoina myydyt mikrotie-
tokoneet voidaan nähdä tämän kehityksen 
jatkajina.13

Mukana kannettavan henkilökohtaisen 
teknologian kehitystyön osana ovat myös 
1960-luvun lopusta lähtien saatavilla olleet 
henkilökohtaiset päätelaitteet. Käyttäjä pystyi 
päätelaitteen avulla olemaan puhelinverk-
koon kytkeytyneenä yhteydessä keskustie-
tokoneeseen. Päätelaite oli pääsääntöisesti 
suunniteltu sijoitettavaksi matkalaukun si-
sälle. Muotoiluratkaisu ei ollut mikään sattu-
ma, vaan noudatti vankasti aikansa kaupal-
lishallinnollisen työnkuvan muotivirtauksia. 
Mainoksissa varhaisten päätemikrojen käyt-
täjät kuvattiin usein aikaansa seuraaviksi, 
seikkailunhaluisiksi miehiksi, joiden ”salai-
nen ase” oli mukana kulkeva henkilökohtainen 
toimisto. Käyttäjät olivat pääasiassa johtajia 
tai erikoisasiantuntijoita. Mainoskuvissa he 
tavallisesti taittoivat matkansa helikopteril-
la tai lentokoneella. Näitä mainoksia alkoi 
esiintyä Suomessakin 1960- ja 1970-luvun 
taitteessa.14

Paul Atkinson on tutkimuksessaan 
huomauttanut, että nämä miehiset ja seik-
kailulliset lisäarvot elivät vuorovaikutukses-
sa angloamerikkalaisen populaarikulttuurin 
kanssa. 1960-luvun suosituissa agenttisar-
joissa ja -elokuvissa (esimerkiksi James Bond 
ja Pyhimys) sankarit kantoivat usein muka-
naan huipputeknologiaa sisältäneitä salkku-
ja, jotka muistuttivat erehdyttävästi edellä 
mainittuja henkilökohtaisia päätelaitteita. 
Toisin kuin fiktiiviset esikuvansa todelliset 
päätelaitteet olivat käytettävyydeltään hy-
vin kömpelöitä. Laitteet olivat kirjaimelli-
sesti tyhmiä päätteitä (dumb terminals), joita ei 
voinut käyttää itsenäisinä laitteina. Niiden 
ainoa todella hyödyllinen ominaisuus oli 
mahdollisuus tulostaa keskuskoneella olevia 
asiakirjoja tai lähettää esimerkiksi myynti-
tilauksia ja -lukuja.15 1960- ja 1970-luvulla 
kannettavien tietokoneiden esiasteiksi luo-
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kiteltavat päätelaitteet olivat Suomen yritys-
maailmassa hyvin harvinaisia. Ainoastaan 
isompien yritysten johtajilla tai ylemmillä 
toimihenkilöillä oli mahdollisuus saada täl-
lainen kone käyttöönsä.16

Toisena käsitteellisenä puolena on nos-
tettava elektroniikka- ja tietokoneteollisuu-
delle tyypillinen miniatyrisointi. Suomen 
tietoteknistymisen varhaishistoriaa tutkinut 
Jaakko Suominen on osoittanut, että lait-
teiden osalta fyysisen koon pienenemistä 
on pidetty merkkinä teknisestä edistyksel-
lisyydestä. Käsite liitetään niin ikään vah-
vasti tehokkuuden, henkilökohtaisuuden ja 
vapauden mielikuviin.17 Miniatyrisointi on 
selkeä ja kiinteä osa kannettavuuden histo-
riaa. Elektroniikkateollisuudessa miniatyri-
soinnin tuotekonseptin alle voidaan laskea 
esimerkiksi sellaiset tuotteet kuin matka-
radiot ja -televisiot sekä lukuisat kädessä 
pidettävät elektroniset lelut, pelit ja muut 
laitteet. Tietokoneiden valmistuksessa mi-
niatyrisointi tarkoitti esimerkiksi minitieto-
koneiden ja mikrotietokoneiden syntymistä 
1960- ja 1970-luvulla.18 Tuotekehittelyn ja 
markkinoinnin kaaressa voidaan nähdä vas-
taavuuksia. Kannettavuus yhdistettiin en-
nen mikrotietokoneiden tuloa varsinkin tas-
kulaskimiin ja digitaalikelloihin, jotka tulivat 
vähitellen kuluttajamarkkinoille 1970-luvun 
kuluessa.

Taskulaskimiin liitetyn henkilökoh-
taisuuden ja kannettavuuden tematiikka 
yhdistyi 1970- ja 1980-luvun taitteessa 
markkinoille tulleisiin basic-ohjelmoitaviin 
laskintietokoneisiin, joita kutsuttiin myös 
taskumikroiksi. Tutkijoista Paul Atkinson ei 
laske niiden kuuluvan oikeiden, kannetta-
vien tietokoneiden historiaan.19 Nykyaikai-
sen kannettavan tietokoneen tunnusmerkit 
jäävätkin hyvin vähäiseksi. Taskumikrot 
toimivat paristoilla, niissä ei ollut kunnol-
lista tietokoneprosessoria, muistia oli hyvin 
rajallisesti käytettävissä ja näytölle mahtui 
lähinnä muutama rivi tekstiä. Tulkintani 
mukaan taskumikrot ovat kuitenkin osa 

laajempaa kannettavuuden ja tehokkuuden 
tuotekuvastoa, joka kehittyi miniatyrisoin-
nin ehdoilla. Taskulaskimen ja tietokoneen 
sekamuotoina taskumikrot, kuten Sharp 
PC 1211 tai Casio FX-702, herättivät kiin-
nostusta tietokone- ja elektroniikka-alan 
osaajien keskuudessa Suomessa 1980-luvun 
alussa. Tuhansia markkoja maksaneet las-
kintietokoneet olivat jo pelkästään hintansa 
puolesta statussymboleja, joita kannatti esi-
tellä elektroniikka- ja tietokonealan erikois-
lehdissä. Lehtikuvissa taskumikrot nähtiin 
esimerkiksi sijoitettuna insinöörin tai liike-
miehen rintataskuun korostamaan käyttäjän 
asiantuntijuutta ja arvovaltaa. Taskulaskimia 
oli aikaisemmin mainostettu samankaltaisel-
la tavalla 1970-luvulla, tosin nyt kuvaratkai-
sut tulivat tahattoman humoristisiksi, sillä 

Casio Kulkija, ”Ammatti-
laisen matkatietokone”. 
Lähde: Tietokone 4/1984.
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laskintietokoneet olivat kuitenkin niin iso-
kokoisia, että usein puolet koneesta roikkui 
taskun ulkopuolella.20 Vuonna 1982 Tie-
tokone-lehdessä humoristista vaikutelmaa 
tehostettiin esittämällä taskutietokoneen 
käyttäjänä iskevään tyyliin puettua vaalea-
hiuksista naista.21

1980-luvun mittaan taskutietokoneet 
kehittyivät edelleen, niiden koko kasvoi, ja 
vähitellen yhteys taskulaskinten maailmaan 
hämärtyi. Samalla niistä alettiin käyttää yhä 
enemmän nimitystä matkatietokoneet, ja Suo-
men tietokonelehdistössä koneita arvostel-
tiin usein rinnakkain muiden mikrotietoko-
neiden kanssa. Niillä pystyi nyt suorittamaan 
aikaisemmin lähinnä tietokoneelle tarkoitet-
tuja töitä, kuten ohjelmointia, laskentaa, ka-
lenterin ylläpitoa ja pienimuotoista tekstin-
käsittelyä. Kehittyneemmillä malleilla voitiin 
jopa säveltää musiikkia tai pelata pelejä. Tie-
tokone-lehdessä koneet nostettiin ammatti-
käyttäjiä hyödyttäviksi laitteiksi, jotka ”eivät 
olleet leluja”. Tällä oletettavasti viitattiin ai-
kaisempien laskintietokoneiden usein mel-
ko rajallisiin toimintaominaisuuksiin.22

Matkatietokoneet olivat silti vahvoja 
statussymboleja, joiden katsottiin sopivan 
tietotekniikkaa laajasti työssään käyttäville 
ammattilaisille. Tekniikan Maailmassa Tuo-
mas Hirvonen luonnehti keväällä 1983 uutta 
Epson HX-20 -matkatietokonetta menevän 
miehen koneeksi, jota ”innokkaan työmyy-
rän olisi helppo käyttää esimerkiksi kesä-
mökillä”.23 Matkatietokoneiden arvostettua 
asemaa kuvasi myös niille annetut lempini-
met. Huhtikuussa 1984 Musta Pörssi mai-
nosti Casion ammattilaisen matkatietoko-
neita ”Kulkijoina”. Tietokoneisiin liitetyt 
lempinimet ovat olleet esimerkkejä niiden 
popularisoimisesta ja kesyttämisestä. Nimi-
en valinnalla on yritetty luoda teknologiaa 
inhimillistävää auraa, jolloin koneista tulisi 
helpommin lähestyttäviä ja ymmärrettäviä. 
Teemaan hyvin sopien Casion käyttäjäksi 
kuvattiin kulkuri-munkkia. Taskulaskimista 
oli aikaisemmin 1970-luvulla toisinaan käy-

tetty vastaavaa ”kulkija” tai ”kulkuri” -tee-
maa. Ei liene sattumaa, että Casio oli myös 
tunnettu taskulaskinten ja digitaalisten kel-
lojen valmistaja.24 1980-luvun alussa mik-
rotietokoneiden lempinimet olivat osoitus 
myös niiden suosion kasvusta. Koneiden 
maahantuojat pyrkivät siksi nimeämiskäy-
tännöillään vetomaan laajempiin kuluttaja-
ryhmiin.25 Matkatietokoneet ja laskintieto-
koneet paljastavat, että kevyiden, tiettyihin 
erikoistarkoituksiin suunnattujen mikrotie-
tokoneiden kehittäminen oli käynnissä jo 
1980-luvun alussa. Koneet voidaan näin 
ollen nähdä vähintään nykyaikaisten käm-
mentietokoneiden esikuvina.

Osa mainoksista myös tuki tätä tuote-
kehittelyn yhteyttä. Esimerkiksi syyskuussa 
1983 Suomen Hewlett-Packardin mainok-
sessa taskulaskimet, taskutietokoneet, kan-
nettavat tietokoneet ja henkilökohtaiset 
mikrotietokoneet esitettiin kuuluvan samaan 
tuoteperheeseen. Mainostekstin perusteella 
kone valittaisiin aina oman käyttötarkoituk-
sen perusteella. Kannettavan tietokoneen 
esitettiin sopivan kiireiselle, matkustavalle 
liikemiehelle.26 Nimenomaan edustukselli-
suudella voitiin vielä korostaen alleviivata 
mille yhteiskuntaryhmälle kannettava tek-
nologia oli ensisijaisesti tarkoitettu. Kannet-
tavuuteen ja matkustukseen liittyvät hyö-
tynäkökohdat tulivat tietotekniikan pariin 
elektroniikka- ja automaatioteollisuuden 
parista. Yllättäviä yhtäläisyyksiä voidaan 
etsiä myös muualta. Laitevalmistajat saat-
toivat esimerkiksi tarjota matkalaukkuun ra-
kennettuja mittalaitejärjestelmiä ”lentävällä 
lähdöllä” työskenteleville ammattilaisille, 
tai kädessä pidettäviä ”taskuterminaaleja” 
tehokkaille ja aikaansa seuraaville asiantun-
tijoille. Mainoksissa heidät kuvattiin aina 
puku päällä työskenteleviksi miehiksi.27

Taskumikrojen yhteys varhaisiin koti-
mikroihin on myös tunnistettavissa. 1980-
luvun alussa monet entiset taskulaskinten 
valmistajat siirsivät kilpailun kiristyessä ja 
hintojen laskiessa tuotantonsa mikrotie-



26

Tekniikan Waiheita 2/07

tokoneisiin, jolloin varhaiset markkinoille 
tulleet kotimikrot muistuttivat koon, muo-
toilun ja teknisten ominaisuuksien puoles-
ta laajennettua taskulaskinta.28 Käänne on 
hyvä esimerkki myös siitä, että 1970-luvulla 
alkanut mikroprosessorin läpimurto ku-
vasi laajemmin paitsi tietotekniikka- myös 
elektroniikkateollisuuden kehityssuuntia. 
Tietotekniikan historia osoittaa, että monet 
myöhemmin kannettavaan tietokoneeseen 
yhdistetyt ominaisuudet, kuten henkilökoh-
taisuus ja asiantuntijuus, olivat aikaisempi-
na vuosikymmeninä liitetty moniin muihin 
laitteisiin.

OSBORNE JA KAYPRO  
EDELLÄKÄVIJÖINÄ

Mikrotietotekniikan osalta Paul Atkinso-
nin edellä mainitsemien teknisten kritee-
rien perusteella nykyaikaisten kannettavi-
en tietokoneiden historia oikeastaan alkaa 
1980-luvun alusta. Compass-tietokone oli 
kummajainen, koska kalliina, huipputekni-
senä laitteena sen myynti ja tunnettavuus oli 
hyvin rajallista. Varhaisin ja kansainvälises-
ti tunnetuin kaupallisille markkinoille tul-

lut kannettava tietokone (portable computer) oli 
Adam Osbornen suunnittelema Osborne 
1. Vuonna 1981 valmistunut, matkalaukun 
kokoinen Osborne 1 oli oikea, 64 kilotavun 
muistilla, 12,5 sentin näytöllä, konekirjoi-
tusnäppäimistöllä ja kahdella levyasemalla 
varustettu nykyaikainen mikrotietokone. 
CP/M -käyttöjärjestelmän vuoksi koneella 
oli saatavilla kaikki tuohon aikaan yleisessä 
käytössä olleet toimisto-ohjelmistot, kuten 
SuperCalc ja WordStar. Koneen ”kannetta-
vuutta” on tosin pidettävä hieman kyseen-
alaisena, koska se painoi peräti 13 kiloa. Ai-
nakin Suomessa raskasta laitetta kutsuttiin 
siksi leikkisästi raahattavaksi tietokoneeksi.29 
Tuskin kukaan käyttäjä jaksoi kantaa konet-
ta käsivoimin kovin pitkiä matkoja ja arvioi-
den mukaan 80 prosenttia kaikista koneista 
ei koskaan edes yritetty siirtää työpisteen 
ulkopuolelle.30 Osbornen kaltaisia, siirret-
tävissä olevia mikrotietokoneita oli ollut 
markkinoilla aikaisemminkin. Niiden suurin 
tekninen ongelma oli oma näyttö, jonka hal-
kaisija saattoi olla ainoastaan 10–12 senttiä. 
Koneet olivat pääsääntöisesti pieninä erinä 
tehtyjä, räätälöityjä työasemia ja ne olivat 
tarkoitettu esimerkiksi laboratorioiden oh-
jelmointi- ja laskentatehtäviin.31

Osbornea markkinoitiin totuttuun ta-
paan liikemiesten ”bisnes-laitteena”, mutta 
aikaisempiin päätelaitteisiin verrattuna se oli 
suunnattu laajemmalle kohdeyleisölle. No-
pean tuotesuunnittelun ilmeisistä virheistä 
huolimatta Osbornea pidettiin suhteellisen 
edullisena kannettavana tietokoneena.32 
Edullisuus oli suhteellista, sillä Suomes-
sa myyntihinta oli vuonna 1982 aluksi 14 
000 markkaa. Suomessa Osborne ylitti jul-
kisuuskynnyksen viimeistään silloin, kun 
Prosessori-lehti nosti koneen kansikuvaan-
sa joulukuussa 1982. Lehdessä tätä raskasta 
menomiehen matkalaukkua kehuttiin jopa 
käyttäjäystävälliseksi. Lehden päätoimittaja 
Lauri Kotilainen muistaa tapauksen hyvin. 
Hänen mukaansa toimitukseen koekäyttöön 
saatu Osborne herätti niin laajaa kiinnostus-

Hewlett-Packard, 
”menevän meno-
miehen valinta”. 
Lähde: Tietokone 
3/1983.
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ta, että käytännössä kaikki kustannusyhtiön 
miespuoliset työntekijät parveilivat koneen 
ympärillä.33

Uusi tekniikka epäilemättä herätti kiin-
nostusta ja siirsi syrjään ilmeisen tosiseikan, 
että kannettavuutensa puolesta Osborne oli 
lähes käyttökelvoton. Lisäksi Osbornessa 
ei ollut omaa akkua vaan se oli riippuvai-
nen verkkovirrasta. Koneen suosio johtui 
epäilemättä sen käyttökelpoisista toimisto-
ohjelmistoista ja uuden tekniikan luomasta 
attraktioarvosta. Näytön ja kahden levy-
aseman integroiminen yhteen keskusyksik-
köön oli mieliä kiehtova uutuus. Osborne 
sai pian kilpailijoikseen monia muita raa-
hattavia mikroja. Näistä ainakin useina eri 
malleina levinnyt Kaypro saavutti Suomessa 
suosiota. Se oli teknisiltä ominaisuuksiltaan 
ja hinnaltaan Osbornen luokkaa. Konee-
seen oli saatavissa myös erikseen kovalevy. 
Yritysten lisäksi sitä myytiin esimerkiksi yli-
opistoille. Kaypron suomalaiskäyttäjät oli-
vat sosiaalisesti hyvin aktiivisia ja keskenään 

tehokkaasti verkottuneita. Aikalaismuistelu-
jen mukaan Kayproa pidettiin 1980-luvun 
alkupuoliskolla parhaana raahattavana am-
mattilaisen ja kehittyneen harrastajan mik-
rotietokoneena. Lisälaitteena toimitettava 
modeemi tarjosi myös heille pääsyn Suo-
men harvalukuisiin tietoverkkoihin. ”Kaap-
rolaiset”, kuten he itseään nimittivät, olivat 
monessa mielessä verkkokäyttäjinä kiinnos-
tavasti aikaansa edellä. Käyttäjäyhdistys Fin-
nish Kaypro Users Group perusti myöhemmin 
1980-luvulla yhden varhaisimmista julkisista 
BBS-palvelimista.34

Ei ole yllättävää, että kalleutensa ja koh-
deryhmänsä vuoksi Osbornea ja Kayproa 
mainostettiin Suomessa hyvin teknologia-
orientoituneesti. Hinnan ja myyntilukujen 
lisäksi mainoksille oli tyypillistä koneiden 
teknisten ominaisuuksien esittely. Vastaavaa 
voidaan sanoa oikeastaan kaikista markki-
noilla olleista kannettavista tietokoneista.35 
Tyypillistä 1980-luvun alkupuoliskon kehi-
tykselle oli, että usein kannettavat mikro-
tietokoneet varustettiin lisälaitteilla, jolloin 
varsinainen keskusyksikkö ei tullut enää 
niin painavaksi. Koneiden imagon kannalta 
tämä ratkaisu oli varmasti onnistunut, mutta 
erillislaitteiden ostamiseen ja kuljettamiseen 
sisältyivät omat vaivansa. 

Varhaisista raahattavista koneista 
puuttui akku, joten ne olivat riippuvaisia 
verkkovirrasta. Oikeastaan vasta vuosina 
1985–1986 markkinoille tulleissa uusissa 
kannettavissa akut olivat vakiovarusteina. 
Aluksi näitä akuilla toimivia koneita kut-
suttiin Suomessa salkkukoneiksi tai salkku-
mikroiksi. Varhaisimpia malleja oli saatavilla 
Suomessa vuosina 1983–1984.36  Lehtiku-
vissa salkkumikrojen mieskäyttäjät kuvattiin 
rennon näköisinä naputtelemassa koneella 
uimarannalla, lentokentällä tai urheilu-au-
tossa. Jostain syystä erityisesti reportterit 
mainittiin näiden salkkukoneiden tärkeäksi 
käyttäjäryhmäksi, ehkä sen vuoksi, että ko-
neista löytyi kunnollinen konekirjoitusnäp-
päimistö. Samaan aikaan ilmestyivät ensim-

Kaypro II, ”raahattava” henkilökohtainen tieto-
kone. Lähde: Prosessori 3/1983.
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mäiset kuvat naiskäyttäjistä, jotka esitettiin 
poikkeuksetta viehättävästi mutta asiallisesti 
pukeutuneiksi liikenaisiksi. Heitä kuvattiin 
aikaisemmin maskuliinisuuden sävyttämissä 
ympäristöissä, kuten lentokentillä tai auton 
ratissa. Tällöin kannettavasta alettiin käyttää 
nimitystä sylimikro, koska käyttäjät pystyivät 
oikeasti pitelemään konetta ainakin vähän 
aikaan reisiensä päällä. Mielenkiintoisella ta-
valla naiskuvat näyttävät liittyvän koneiden 
mainostettuun keveyteen ja helppokäyttöi-
syyteen.37 Tietokone-lehdessä kuvat muut-
tuvat tämän jälkeen asiallisista entistä enem-
män naiskauneutta estetisoivaan suuntaan; 
käytössä on esimerkiksi aistikkaita juhla-
asuja, piikkikorkokenkiä, poskilla hehkuvat 
meikit ja huulet ovat punattuja.38

Sylimikron tulo liittyy nykyaikaisen 
kannettavan tietokoneen määritelmän vä-
hittäiseen syntymiseen vuosien 1983–1984 
aikana. Sen alkuperäinen englanninkielinen 
termi laptop viittaa nimenomaan omalla näy-
töllä, virtalähteellä ja näppäimistöllä varus-
tettuun mikrotietokoneeseen, joka on fyysi-
sesti niin pieni että sitä voi pitää sylissä (lap). 
Ero Kaypron ja Osbornen kaltaisiin, mat-
kalaukun kokoisiin koneisiin on selvä. Eng-
lanninkielessä niiden kannettavuutta määri-
teltiin käsitteellä portable, joka tarkoitti sitä 
että mikrotietokone oli ylipäätään siirrettä-
vissä paikasta toiseen. Jos 1980-luvun alun 
lehtikirjoittelussa viitattiin kannettaviin tie-
tokoneisiin, niillä tarkoitettiin nimenomaan 
näitä usein yli 10-kilon painoisia salkkumik-
roja. Sylimikrossa painoraja liikkui jo viides-
sä kilossa. 1980-luvun tietokonelehtien kir-
joittelussa kannettavasta tietokoneesta tulee 
vähitellen yleiskäsite kaikille siirrettävissä 
oleville mikrotietokoneille.39 Muun muassa 
tietokirjailijana, journalistina ja pitkän linjan 
atk-harrastajana tunnettu professori Osmo 
A. Wiio kirjoitti aiheesta vuoden 1986 ke-
väällä, jolloin hän viittasi käsitteiden seka-
vuuteen ja rinnakkaisuuteen. Hän päätyi 
suosittelemaan, että raskaammista yli kuu-
den kilon painoisista kannettavista käytet-

täisiin nimitystä salkkukone ja kevyemmistä 
kannettavista sylimikro.40

Tarve teknisesti edistykselliselle, kan-
nettavalle tietokoneelle syntyi siis 1980-lu-
vun kuluessa. Oikeastaan tuotekonseptin 
varhaispiirteet ovat nähtävissä jo Paul At-
kinsonin mainitseman Compass-koneen 
yhteydessä.41 Kannettavat pysyivät koko 
1980-luvun ajan kiinnostavina mutta hyvin 
hintavina ammattilaisten ja asiantuntijoiden 
erikoistyökaluina, joihin tavallisen kotikäyt-
täjän oli mahdollista törmätä työpaikoilla, 
korkeakouluissa tai atk-kerhoissa. IBM PC 
-yhteensopivia kannettavia oli Suomessakin 
saatavilla vuodesta 1984 alkaen.42 PC-kan-
nettavien varsinainen esiinmarssi tapahtui 
vuosien 1986–1987 aikana. Laajalevikkisin 
Tietokone-lehti puhui kesällä 1987 suora-
naisesta sylimikrojen ”tulvasta”. Monipuo-

Salkkumikrojen 
tulon myötä 
syntyivät myös 
kuvat niitä 
käyttävistä bis-
nes-naisista. 
Lähde: Tieto-
kone 4/1984.
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listuneista mainoskuvaratkaisuista huoli-
matta kannettavat oli suunnattu meneville ja 
menestyville. Uutisointia seuraamalla huo-
maa kuitenkin, että kehitys oli kaksijakoista. 
Vaikka tarjonta lisääntyi, myynti ei sujunut 
täysin laitevalmistajien toiveiden mukaises-
ti.43 Mahdollisia syitä voidaan etsiä ainakin 
Suomessa vallitsevasta markkinatilanteesta. 
Vaikka PC-koneet olivat saavuttaneet hallit-
sevan markkinaosuuden yritys- ja koulutus-
sektoreilla, oli PC:n läpimurto kotitalouksiin 
vielä pahasti kesken. Tämä ei ollut sinällään 
ihme, sillä edulliset kotimikrot, joista Suo-
men tapauksessa mainittakoon erityisesti 
Commodore 64, olivat kyllästäneet kulutus-
elektroniikkamarkkinat.44

Kannettavia koneita myytiin siis 1980-
luvulla tasaisesti, mutta PC-markkinoilla 
ostajia kiinnostivat enemmän pöytäkoneet, 
joihin alkoi kiihtyvällä tahdilla tulla kulutta-
jia kiinnostavia uusia ominaisuuksia. Teks-
tinkäsittelyn, taulukkolaskennan tai tieto-
konegrafiikan lisäksi koneita voitiin käyttää 
yhä enemmän myös pelaamiseen. Multime-

diatekniikka ja graafiset käyttöjärjestelmät 
olivat tuloillaan. Kannettavien kohdalla on-
gelmalliseksi nousi varsinkin sylimikroissa 
kehitysasteella oleva tekniikka. Esimerkiksi 
näyttötekniikan osalta erot olivat ratkai-
sevia. Kannettavien akut olivat painavia ja 
tyhjentyivät nopeasti. Niiden karkeat, mah-
dollisimman vähän virtaa kuluttavat nesteki-
denäytöt olivat alttiita heijastuksille ja niiden 
kontrasti oli paljon huonompi kuin tavalli-
sissa monitoreissa. Tietokone-lehti julisti-
kin syksyllä 1987, että sylimikrot kuuluivat 
toistaiseksi tietokonemaailmassa koneiden 
”surulliseen ryhmään, jossa sinällään hyvä 
idea ei toimi”.45

Vuosien ajan konevalmistajat olivat teh-
neet töitä kannettavien markkinamenestyk-
sen takaamiseksi. Epäilemättä vaatimatto-
masta menestyksestä johtuen vuoden 1987 
aikana kannettavien mainonta Suomessa 
harvinaistui ja tilalle astuivat pöytäkoneiden 
ohella uudet muotilaitteet, kuten modeemit 
ja tulostimet. Tämä varmaan osaltaan vai-
kutti siihen, miksi esimerkiksi MikroBitin 

kaltaisessa, enemmän ku-
luttajamarkkinoille suun-
natussa tietokonelehdessä 
kannettavia tietokoneita ei 
1980-luvulla käsitelty kuin 
hyvin poikkeuksellisesti. 
Markkinakehityksessä var-
sinaisten kotimikrovalmis-
tajien omat kannettavat 
tietokoneet jäivät kalliiksi 
harvinaisuuksiksi tai sitten 
ne eivät tulleet markkinoil-
le lainkaan. Ehkä kuuluisin 
lienee Commodoren, ai-
kansa tärkeimmän kotimik-
rovalmistajan, vuonna 1985 
peruuntunut Commodore 
LCD -kone. Yhtiön histori-
aa valottavien historiikkien 
ja haastattelujen mukaan 
Commodoren johto ei il-
meisesti uskonut koneen 

Sylimikro yhdistet-
tiin käsitteellisesti 

naiskauneutta esteti-
soiviin kuviin. Lähde: 

Tietokone 1/1986.
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menestymisen mahdollisuuksiin ja halusi 
siksi keskittää voimavaransa kotimikrojen 
kehittämiseen.46

ERIKOISTYÖKALUSTA  
MEDIAKESKUKSEKSI

Kangerrellen lähtenyt myynti saattaa osal-
taan selittää, miksi kannettavien mainos- ja 
käyttäjäkuvasto ei muuttunut 1980-luvun 
mittaan. Mainokset ja jutut julkaistiin lähin-
nä tietotekniikan ammattikäyttöön keskit-
tyneissä lehdissä. Tietoteknisen edistyksen 
symboleina kannettavat tietokoneet olivat 
joka tapauksessa tehneet varhaisimman läpi-
murtonsa ainakin ammattikonemarkkinoille 
1980-luvun puolivälin jälkeen. Käytännös-
sä kannettavan tietokoneen tulo tavallisten 
kuluttajien ulottuville siirtyi 1990-luvulle. 
Tekniikan osalta varsinkin akkujen, proses-
sorien ja näyttöjen tekniikan paraneminen 
toivat uutta käyttömukavuutta. Modernin 
kannettavan tietokoneen tärkeimmiksi li-
säominaisuuksiksi tuli vakiovarusteinen, 
sisäinen kovalevy. 1990-luvulla esimerkiksi 
Apple Powerbook ja IBM Thinkpad muis-
tuttivat eri malleineen jo hyvin paljon nykyi-
siä kannettavia tietokoneita. Suomessa App-
le jäi lähes tuntemattomaksi suuruudeksi, ja 
varsinkin IBM:stä riippumattomat merkit, 
kuten Compaq, Toshiba ja HP, saavuttivat 
merkittäviä markkinaosuuksia. Parin kilon 
painoisista, erityisen kevyistä kannettavista 
käytettiin aluksi nimitystä muistikirjamikro 
(notebook computer). Värinäytöt tulivat ensin 
raskaampiin salkkutietokoneisiin, mutta lä-
hestyttäessä 1990-luvun puoliväliä ne yleis-
tyivät myös kevyissä muistikirjamikroissa. 
Tässä yhteydessä kannettavan tietokoneen 
määritelmä vähitellen yhtenäistyy ja sen 
alle liitetyt alakäsitteet katoavat. Samalla 
muistio- tai muistikirja-käsite liitettiin yhä 
selvemmin kädessä pidettäviin kämmen-
tietokoneisiin.47 Suppea otanta 1990-luvun 
mainoskuvastosta paljastaa, että kuva-aiheet 

ja markkinointikeinot muuttuivat vain hie-
man 1980-lukuun verrattuna. Menevät ja 
menestyvät bisnesmiehet tai -naiset kantoi-
vat mukanaan yhä kevyemmiksi muuttuvia 
kannettavia. Teknologiapainotteisuus tuli 
esiin esimerkiksi korostamalla suurta tehoa, 
pientä kokoa ja edullista hintaa. Vaihtelua 
kuviin toivat lainat nuoriso- ja populaari-
kulttuurista. Miehet kuvattiin esimerkiksi 
kiitämässä menestykseen rullalaudan avitta-
mina.48

Kiinnostavaksi analyysin kohteen nou-
seekin kannettavien mainonnan ja käyttä-
jäkuvan muuttuminen 2000-luvulta alkaen. 
Paul Atkinsonin mukaan 2000-luvun alussa 
kannettavien tietokoneiden mainoksissa ei 
varsinaisesti esitelty tietokoneen käyttöä, 
vaan pääroolissa oli uusi teknologia.49 Mai-
nonnassa varsinkin elokuvien ja televisio-
sarjojen merkitys kasvoi kannettavien tuo-
temainonnan osalta. Kannettava tietokone 
symboloi edelleen osittain populaarikult-
tuurin tukemana seikkailuntäyteistä ja mie-
histä maailmaa. Uusimpien Hollywoodissa 
tuotettujen toimintaelokuvien ja televisio-
sarjojen miessankareille ”läppäri” oli osa 
huipputeknistä asearsenaalia. Tuotesijoitte-

Kannettava tietokone ”kotiutettuna” naisen ja 
miehen henkilökohtaiseksi ”lemmikiksi”. Lähde: 
Asus, ”One Step Ahead” -mainos, marraskuu 
2005.
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lun logiikkaa noudattaen koneiden eri brän-
dit nostettiin vahvasti esiin. Kannettavien 
värivalinnoissa suosittiin usein mustaa, joka 
loi koneelle tehokkaan high tech -leiman.50

Vaikka Atkinsonin havainnot varsinkin 
kannettavan tietokoneen ja maskuliinisuu-
den välisestä historiallisesta jatkuvuudes-
ta markkinoinnissa ovat uskottavia, myös 
toisenlaisia tulkintoja voidaan esittää. Ai-
nakin teknologian hallitseva rooli mainon-
nassa on viime vuosina muuttunut. Suppea 
otanta isojen tietokoneyritysten vuosien 
2005–2006 mainoksista esittää niin miehiä 
kuin naisia koneen käyttäjinä. Koneita käy-
tetään myös yhdessä, jolloin kone kuvataan 
herkästi perheen uudeksi jäseneksi, jota pa-
riskunnat ihastellen katselevat.51 Asetelmat 
eivät ole aina sävyltään neutraaleja, vaan 
miesten hallitseva rooli tulee hienosävyisesti 
esille. Miehille kone on selvemmin työnteon 
väline. Naisia kuvataan samassa yhteydessä 
usein viehättäviksi ja ihasteleviksi käyttäjiksi 
ja katselijoiksi. Toisaalta naisten itsenäinen 
käyttäjärooli on vahvistunut. Mielenkiin-
toisimpana esimerkkinä Asuksen keväällä 
2006 ilmestyneessä mainoksessa kylpyam-
meessa makaava, pyyhkeeseen verhoutunut 
nuori nainen laulaa antaumuksellisesti käyt-
täen mikrofonina suihkusuutinta. Ammeen 

viereen asetetun, Web-kameralla varustetun 
kannettavan näyttöruudulla soittaa miehistä 
koostuva bändi.52 Asetelma kuvaa kenties 
naisen halua olla teknologian avulla mukana 
lähinnä poikien ja miesten hallitsemassa tie-
totekniikan maailmassa. Naisessa korostuvat 
räiskyvät rock-laulajan elkeet kertovat myös 
tähän pyrkimykseen liitetystä ”kapinallisuu-
desta”. Kannettavaa tietokonetta esitetään 
kuvassa samalla ”naisellisena” toimintavä-
lineenä, jota korostaa myös sen käyttöti-
lanteen aistillisuus ja intiimiys. Nainen on 
päästänyt koneen lähelleen ja kesyttänyt sen 
omalla naisellisella vetovoimallaan.

Vastaavanlaiset asetelmat näyttävät 
olevan tyypillisiä myös muun mediatekno-
logian mainonnassa, jossa on tapana esit-
tää nuori nainen viehättävänä käyttäjänä ja 
sen vastaparina rennon tyylikäs bisnesmies. 
Käyttäjäryhmän muutos näkyy erityisesti 
vaatetuksessa. Tiukan asialliset ja lähinnä 
työelämään viittaavat puvut ovat harvinais-
tuneet, yhä enemmän päällä näkyy esimer-
kiksi pastellinsävyisiä neulepukuja, farkkuja 
ja tennistossuja. Toisinaan laitevalmistajat 
turvautuvat vanhoihin, turvallisina pidettyi-
hin kuvaratkaisuihin53 esittämällä perhettä 
käyttämässä yhteisesti uutta teknologiaa. 
Langattomuus ja mobiilisuus ovat niin ikään 
mainoksia yhdistäviä teemoja riippumatta 
siitä mainostetaanko iPodia, mediakännyk-
kää tai tietokonetta.54 Nopea katsaus vuo-
den 2000 mainontaan paljastaa, että tuol-
loin kannettavien tietokoneiden mainonta 
oli selvästi harvinaisempaa. Lisäksi Paul 
Atkinsonin tutkimusta tukien saatavilla ole-
vat mainokset olivat teknologiaorientoitu-

”Villi ja vapaa” naiskäyttä-
jä Asuksen mainoksessa 
vuodelta 2006. Lähde: 
MikroBitti 5/2006.
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neempia. Hinnan ohella tärkeintä esittelyssä 
oli edistynyt tekniikka. Toisaalta sama ten-
denssi näytti koskevan myös pöytäkoneiden 
mainontaa.55

Nykyajan kannettavien mainoksista 
huokuvat tavanomaisuus ja arkielämän läs-
näolo. Uutta teknologiaa mainostetaan käyt-

tötilanteita esittämällä. Ehkä tämä selittää 
myös naiskuvastojen yleisyyden. Kuva-ase-
telmilla puhutellaan siis heterogeenista ja yhä 
laajentuvaa kuluttajaryhmää, jolle tärkeintä 
on teknologian helppokäyttöisyys. Vanhat 
käsitteet ja symboliset tulkinnat eivät tieten-
kään kerro suoraan miksi kannettavia tieto-

Ajankohta Nimitykset Käyttäjäryhmä Laajempi konteksti 

1960-luku 

ja 1970-luvun alku 
Henkilökohtainen 

päätelaite tai -toimisto, 

tyhmät päätteet 

Suurten yritysten johtajat 

ja ylemmät toimihenkilöt 

(miehet) 

Unelma henkilökohtaisesta 

tietokoneesta, 

1970-luvun alun 

rakennussarjatietokoneet 

1970-luvun loppu, 

1980-luvun alku 
Taskumikro, 

matkatietokoneet, 

taskuterminaali 

Tietokone- ja 

elektroniikka-alan 

asiantuntijat (miehet) 

Miniatyrisointi, varhaiset 

kotimikrot, laskimen ja 

tietokoneen yhdistelmät 

1980-luvun alusta 1980-

luvun puoliväliin Kannettavat

(raahattavat) tietokoneet 

Tietokoneharrastajat ja  

-asiantuntijat (miehet) 

Koneiden markkinointi 

laajemmille

käyttäjäryhmille 

1980-luvun puoliväli ja 

1980-luvun loppu Matkatietokoneet, 

salkkukone ja -mikro, 

sylimikro

Bisnes-käyttäjät (miehet 

mutta myös naiset) 

PC:n käyttö leviää 

varsinkin yrityskäytössä, 

kannettavan fyysinen koko 

pienenee, myyntiluvut 

vaatimattomat

1990-luku Muistikirjamikro, 

kannettava tietokone 

(läppäri) 

Nuorentuva 

käyttäjäsukupolvi

(miehet mutta myös 

naiset)

PC:n (pöytäkoneiden) 

läpimurto kotitalouksiin 

2000-luku 
Mediakeskukset, 

langattomat

mobiililaitteet 

Kannettava ”jokamiehen 

ja -naisen” 

henkilökohtainen 

(koti)tietokone 

PC-pöytäkoneiden suosio 

taittuu, kannettavista tulee 

vähitellen

kulutuselektroniikkaa 

Kannettavan tietokoneen nimitykset ja niihin liittyvät tapahtumat eri vuosikymmeninä.
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koneita nykyisin ostetaan ja missä tilanteissa 
niitä käytetään. Konevalmistajat ja maahan-
tuojat turvautuvat hyvinä ja turvallisina pi-
dettyihin markkinointiratkaisuihin, joita on 
maustettu ripauksella uutta. Kiinnostavalla 
tavalla käyttäjäkuvan laajentuminen tuntuu 
näkyvän myös kannettavien ja pöytäkonei-
den muotoiluratkaisuissa. Esimerkiksi kote-
loiden väreissä harmaan ja mustan rinnalle 
on tullut myös punaisia, valkoisia, keltaisia 
ja jopa läpinäkyviä koteloratkaisuja. 

Tämäntyyppisten mainosten tulo liittyy 
nimenomaan kannettavan tietokoneen arki-
päiväistämiseen eli sen saattamiseksi luon-
nolliseksi osaksi kodin arkea. Lehdistössä 
tämä näkyi erityisesti käyttötilanteiden muut-
tumisena. Samalla tietotekniikkaa esiteltiin 
yhä ahkerammin myös muualla kuin alan 
erikoislehdissä. Esimerkiksi sisustuslehdissä 
tietotekniikan mutta myös muun mediatek-
nologian arkipäiväistyminen on näkynyt 
mm. siinä, millä tavalla tietokoneet esittivät 
työn ja vapaa-ajan muutoksia yhteiskunnas-
sa. Aihetta tutkineen Virve Peterin mukaan 
näiden lehtien artikkelit ja kuvat ovat osa 
markkinoitua elämäntyyliä, jossa työ ja koti 
yhdistyvät.56 Havainnot ovat kiinnostavia, 
sillä yhteydet kannettavien tietokoneiden 
historiaan osoittavat elämäntyylin vaihdos-
ten lähteneen liikkeelle nimenomaan työn ja 
arjen sekoittamisesta. 

Tietokonelehdistön osalta viittaukset 
tietotekniikan arkipäiväistymiseen eivät ole 
vain tähän päivään liittyviä ilmiöitä. Koti-
tietokoneiden koteihin tuloa ennusteltiin jo 
viimeistään 1980-luvun alkupuoliskolla. Uu-
sien koneiden ja laitteiden arkipäiväistymi-
seen liittyi myös niiden käytön moraalisten 
perusteiden pohdintaa. 1980-luvulla tieto-
koneiden kotiin tuloa perusteltiin muun mu-
assa tietokonelukutaidon välttämättömyy-
dellä. Tästä huolimatta työ ja vapaa-aika oli 
tietokoneen käytön yhteydessä selkeämmin 
erotettu toisistaan. Tulkinnoissa tietokonei-
den vakava hyötykäyttö edusti edelleen työ- 
ja opiskelumaailmaa. Koneen asema kodeis-

sa oli niin mielikuvien kuin käytännön arjen 
tasolla ristiriitainen ja vakiintumaton. Tästä 
huolimatta kotitietokoneen hankinta edusti 
kulutuspäätöksenä pyrkimystä nostaa per-
heen tai yksilön yhteiskunnallista asemaa. 
Kotitietokone katsottiin julkisuuskeskuste-
lussa olevan osa teknologivalveutuneiden 
yksilöiden elämäntyyliä.57

Virve Peterin havainnossa on kiinnos-
tavaa, että 2000-luvulla tietotekniikkaan 
on liitetty yhä enemmän mielikuvia, jossa 
tietokoneen käytön moraaliset pohdinnat 
on käännetty päälaelleen. Työtehtäviin up-
poutuminen tietokoneen ääressä kotona 
voi näyttäytyä jopa rentouttavana koke-
muksena. Uuden mediateknologian käyttö 
voi näin kiinnostavalla tavalla olla itse asi-
assa pakopaikka kodin ja arjen ristiriidoil-
ta.58 Yhteiskunnallisesti kannettavien tulo 
arkeen on liittynyt myös vahvasti etätyön 
yleistymiseen. Samassa yhteydessä naisen 
rooli työelämässä ja kodissa on muuttunut. 
Vastaavaa arjen rajankäyntiä näkee koneiden 
sijoittelussa. Osittain varallisuuden lisään-
tymisen ja ehkä aikaisempaa tilavampien 
asuntojen vuoksi kotiin on muodostumassa 
myös omia, erillisiä tiloja jotka on pyhitet-
ty tietotekniikan käytölle. Pöytäkoneet on 
usein sijoitettu johonkin työnurkkaukseen 
tai erilliseen huoneeseen.59 Kannettavat tie-
tokoneet tarjoavat sen lisäksi uudenlaisia ta-
poja tehdä työtä edullisesti ja halvalla, ajasta 
ja paikasta riippumatta. Kannettavan ääreen 
voidaan uppoutua sohvalla maaten tai keit-
tiön pöydän ääressä istuen.

Kiinnostavaa on myös tapa kehittää ja 
markkinoida tietokoneita mediakeskuksina, 
jotka mainostavat uudenlaisia elämäntapoja 
ja -arvoja. Muutos esimerkiksi 1990-luvun 
lopun tilanteeseen on selvä. Tuohon aikaan 
vielä tietokoneen viihteellinen käyttö oli 
rajattu pois paitsi mainonnasta myös viral-
lisesta tietoyhteiskuntapuheesta.60 Poikke-
uksia tähän asetelmaan voidaan toki löytää 
jo 1980-luvulta alkaen, mutta nimenomaan 
tietotekniikan arkipäiväistymiseen liittyen 
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muutokset ovat tulleet osaksi valtavirtaa 
vasta 2000-luvulla. Kannettavien kuvaa-
minen mediakeskuksena viittaa huvin ja 
hyödyn kokonaisvaltaiseen yhdistämiseen. 
Tähän liittyen varsinkin kalliimmat kan-
nettavat ovat edelleen ylellisyystuotteita, 
statusesineitä, joilla viestitetään omaa yh-
teiskunnallista arvoa ja asemaa. Kannetta-
vien tietokoneiden mainoksissa käyttäjät 
kuvataan selvästi hyvin toimeentuleviksi, 
urbaaneiksi ja aikaansa seuraaviksi individu-
alisteiksi. Samantapaisia muutoksia löytyy 
kannettavien ja kädessä pidettävien mobii-
lilaitteiden markkinoinnista, jossa mies- ja 
naiskäyttäjät ovat mainoskuvissa kokeneet 
uuden teknologian vapauttavan voiman. Va-
pauden ja liikkuvuuden tematiikka on ollut 
osa myös mediapuhelimien ja digitaalisten 
mobiilipelien markkinoinnin ja yleistymisen 
yhteydessä.61

Mielikuvat toistakymmentä kiloa paina-
vien raahattavien muuttumisesta kevyiksi, 
käyttäjäystävällisiksi mediakeskuksiksi hä-
märtävät sitä tosiseikkaa, että idea kannet-
tavasta tietokoneesta on elänyt 1960-luvulta 
alkaen. Vastaavasti miniatyrisoinnin seu-
rauksena syntyneet varhaiset kannettavat 
kämmen- ja taskutietokoneet nostavat esiin 
toisenlaisia kehityslinjauksia, jotka osoitta-
vat kannettavuuden olleen osa laajempaa 
elektroniikka- ja tietokoneteollisuuden tuo-
tesuunnittelua ja markkinointia. Kannetta-
vien tietokoneiden historia myös paljastaa, 
miten tietotekniikkaa ammatissaan käyttä-
vät miehet ovat kauan näyttäytyneet oma-
na erityisryhmänään. Käsitys kannettavasta 
tietokoneesta miesten bisnessalkkuna viit-
taa yleisemmin miesten hallitsevaan rooliin 
tietotekniikan maailmassa. Aikaisemmin 
1980- ja 1990-luvuilla kannettavat tietoko-
neet olivat miehiseen työmaailmaan kuulu-
via työvälineitä, joiden statusarvo oli varsin 
vahva.

Viime vuosien aikana tämä mielikuva 
on kokenut jo muutamia säröjä. 2000-luvul-
le tultaessa niiden myynnin kasvu on vaikut-

tanut suoraan myös markkinointikeinojen 
muuttumiseen. Todennäköisesti tämä on 
vaikuttanut varsinkin mainosten naiskuvas-
tojen huomattavaan monipuolistumiseen. 
Kannettavien tietokoneiden mainoskuvat 
viestittävät elämäntyyliä, jonka uskotaan 
vetoavan varsinkin nuoriin aikuisiin. Koti-
talouksien ostovoiman ja kulutustottumuk-
sien painopisteet ovat edelleen vahva osa 
tätä muutosta. Tähän puoleen liittyy vielä yli 
vuosikymmenen ajan Suomessa jatkunut ta-
loudellinen nousukausi. Uuden teknologian 
hankinnalla viestitään myös uusien elämän-
tilanteiden ja kulutusunelmien toteutumis-
ta arkielämässä. Mainoksista avautuu tätä 
kautta kokonainen uusi viittaussuhteiden 
ja merkitysten maailma, jonka syvällisempi 
tutkiminen olisi hyvin tärkeää. 

Petri Saarikoski, FT, toimii Turun yliopiston digitaa-
lisen kulttuurin lehtorina. Hän on tutkinut tietoko-
neharrastuksen historiaa erityisesti väitöskirjas-
saan Koneen lumo (2004).
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